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VENDIM
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Gjykata e Rrethit Gjyq€sor Lezhd e

CJYQTAR . ARTAN HAJRE

Nr 76 Vcndimit
DatA 21.03.2019

Asistuar rlga sekretare Diella Ndoci, sot nE dat€ 21.03.2019,
gjyqdsore geshtjen penale meNr. 76 Akri q€ i perketj

KiiRKUEs:

OBJEKT:

BAZA LIGJORT]:

Prokuroria e Rrethit Gjyqesor Lezhe, pErfaqesuar nga prokuror
Erjon Shehaj.

)rtoi ne seance

Heqien c sekuestros preventive te vendosur oga Gjykata e Rrethit
Cjyqesor Lezhe me vendimin nr 17, dt 23.01.2019, mbi llogariDe
bankare rEe ru , prane baakes BKT, ne te cilenkloa
paga Cdo Eluaj per shtetasen Sl p,

Neni 27413 i Kodit te Plocedurds penale.

Gjytata,. nd parfundim te gjykimit tE zhvilluar, pas administrimit € provave, ne prani t€
prokurorit, i cili kerkoi sipas objekit,
si dhe pasi shqyrtor aktet dhe qibhtjen na tdresi,
e analizoi kushter pCr heqjen e masab sd sigurimit pasuror, heqien e sekueshos preventive;

VEREN SE!

Prokuroria e Rrethit Gjyqibor Lezh€ mbi bazdn e kall€zimit penal te referuar nga Drejtoria
Verdore e Policise Lezhe, me shkresen nr.49 prot, date 22.01.2019, ne date 22.01.2019 ka
rregiistruar progedimin penal nr. 57 viti 2019 per vepren penale re,,pastrimi i produheve tevellls penale" te parsshikuar nga neni 287 te K.peral.
Pas shq),rtimit te kerkeses, Gjyakata e rrethit gjyqesor Lezhe me vendimin Nr. 17 date
23.01.2019 ka pmnuar kerkescn e prokurorise sipas objcktit.
Gjyakat ne vendimin Nr. l7 date 21.01 .2019 ka irsyetuar se;
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"i'ciuku'u " 
Rrethit cjvqesor.Lezhc me vendimin

nr 17. dt 23.01 2aI', mbi llogatme oonia'"'^" ir at8l56g?0 prane banket BK'l ne te cilen

kalon paga gdo muaj per shtetasen Sh P

Pr€tendimet e Prokurorisi:

ProL:uroria Pmne Cjykates se Shkalles se Parg Lszhe' mbi bazen e matedalit l@llezues te referuar

[H;il;'ililr.'. p"rr"i" L"t'' *" 't*""' Y:.10'*"1.91j"-?0r'20le 
me date

2201.2019, La rreBiistruar proedlmln pcnal nr' 57' viti 2019 per vepren penale te "Pasrlin'i i

orotlukteve e vcpres p"nol" o'" u"p'i^io'i'"krinrinalc " lc parashikuar nga neni287 te K Pmal'

"i;;;k;;,; i"ff il"ai.i p"nut i"^ttoi-'" Drejtoria e P€rsiithshme e Parandalimit te Pastrimit

,i'p-r* iJrl"r, ii$in nr. oQl:. darJ ig 'oi z6oz 
*ce' pi*a'limi.n e.pastrimit rii porove dhe

i,i,7,.,^,,",ui"),.ii.?i:. i''ia'r'*'' "sffi|il;tN''k'vy "',til!ffiT;"3trti".,t'ri[:
ransaksioneve td vlerave' ne emer te s

sh( P E e dd 28.08 1969 te b-ijJJhe flmiljaret e tyre2' rezultuan transaksione ne vlem

re konsiierueshme dhe me anomali si me poshte:

H]@, *ar*" *","* ,018-janar 20t9. rezultuan tansaksione ne vlera domethdndse kryesisht ne

l'Bail<a Kombetare tregtare" ne emer G ketlre dy shtelasve'

Raportime t€ tjera ne emer €:
shs

ale

M€ date 14.09.2018, Sh

Tirane, nga F rH'
e apartamenteve 6?5 000 E

Transaksione bankare

B ,P

P: ka Dorositur blerjen e Ee apanamenteve dhe 3 post parkimeve n€

-" NUii,i 
"-'--- 

ne vleren e deklaruar prej 729 005 EUR' (vlera

UR dhe 54 000 EUR ajo e post-parkmeve )

ffiry**-r-logaria nE "Raiffeisen Bank" i €sht€ debituar n€ shumda prej 37 000 EUR'

ffi ]lil;i.&;i;:iioE"iu ie "tain"l'"i sank" ieshte debituar n6 shum€n prej t0 000 EUR'

SV,
Kontrata noteriale

E a l'i.or.zots, ka blert nga shoqeria "
deklanrar Prej 30 000 EUR
ue autc zz.iro.ZOtr ka blerd nj€ apanment nga A

deklaruar prei 5 040 000 LEK'

A,V

A IC" aPartamentin nE vleren e

Pi " i dt120.06.1982, ne vler€n e

IS
a€

%
Kontrata noteriale
Me datd 02.08 20 13, ka nenshkruar nJ d prokure te Posaqme te noteri V

perfaqesues te posaqdm p€r n€nshkimin e kontrat€s s€ shitjes se nj€ apartam€

ti

.]-

U

4



Md daG 10.08.2013, ka bler6 nj€ pasuri te paluajrslme nd vleren 6 000 000 LEK te noter V
M
Me.date 14.08.2018, ka blere nje aparrament nga shterasi E p idrl 23.12.t965, n€ vleren e
deklaruar prej 8 750 000 LEK. Eshre bere kalimi me bankd si m€ poshte.
Me date 2l-08.2014. ka nenshlcuar nje prokure le posaqme te noreri E K
Me dat€ t8.08.2016, se bashku me S V La nenshlcuar nj€ prokure te posagme te iroteriV. M .. i ku eshte parashikuar se p -Vr do te pdrfaqesoj; kita dy shtetas ne ndnshkimin
e k:lt..atis se pjesetimit td pasurive t€ paluajtshme iC pe.hn,u. me liglin nr.750l si dhe nga
trashegimia e P V
Md date 20.10.2016, ka blere nje pasuri td palu ajtshfi,e "apartafient" nd vleren e deklaruar prej 34
000 EUR nga shtetasit S: dhe S Ml td dtl26.12.1958 dhe 30.06.1954

e 01.08.2018, llogaria i eshte kedituar nga transferta tjeter e shtetasit suedez S A
r ne vleren prej 24 950 EUR. Nga kjo shum€ vlera prej 20 000 EUR ka kal

'dhe md vone me datd 02.08.2018 ka
<,

ye date. l1:0,8t2918, ka blera 3 nje aparramenr n€ vleren e deklaruar ?0 000 EUR, nga shtetasi EP . idd 23.12.1965
Me date 14.09.2018, ka blere nga shteBsit D dhe K M te drl 20.M.1965 dhe
13.02.1968, nj€ apartament n6 ShEngjin oe vleren e deklaruar prej 80 0OO EUR.
Su 

"mii 
siper, tnzuar ni nenin t t/A E tigit w. ggl7, dat| 1r.0t.200g, i ndryshuar kemi kirhtar

MJonnacio-n nA "Banka Kombdtare Tregtare', lidhur me keta shtetas, nga lat ka rezultuar se:
P€r periudh€n 23.07.2018 e ne vijim llogaria e S : p n€ ..Banka-Komb€tare 

Tregtare,, eshte
kedituar nga l0 traflsferta te derguara nga Zvicra, nga nj€ shtetas suedez me gjeneralitete SA L . nC vlereq rotaie prej I 419 626 EUR pershkruar si m€ poshte:
P€r periudhen 23.07.2018-29.08.2018 kand mbdrritur 5 transferta rivloren totale prej I 184 g3g
EUR.ku 

-vetdm 
transferta e pare p€rmbante qdllimin e dergimit, at€ td deklaruai si ..shpenzime

familjare'ne vlerdn prej 9 978 EUR, nddrkohd t€ tjeJ nuk p€rmbanin asnjd element per
p€rshkrimin e qelimit te pardorimit te shumave td derguara. Nd BKT kjo shtetase ka ber6 disa
deklarata kontradiktore si:
Fondet, ne.rE venete jane dhuruar nga shtetasi suedez me vendbanim n€ Zvicer, per shkak t€
marredh€nieve td aGna te morres s6 saj. A, V , shtetase suedsze, me shtetasin suedez S

t I.. 
_. .. i cili 6sht6 pronar i kompanisd,, ', (me aktivitet tregtimin me shumicE

dhe pakrcd t€ pjeseve te kEmbimit dhe aksesoreve td makinerive dhe mjeteve motorike) n6 te cilen
shtetasja A, V , punon si menaxhere, me q€llimin e perdorimit te tyre per bleien e 3
apartamenteve nga dy motrat dhe vellai i tyre shtetasit S r V
Fondet nd fakr destinohen si dhurate p€r morren e saj A V , e cila do t,i investojd ng
blerjen e pasurive tC paluajrshme nE Sh6ngjin
Konkretisht ne keta periudhd evidentohet se:
Me datd 30.07.2018, llogaria i dshtd kredituar n€ shumen 9 978 EUR nga rranslbrra e shtetasit
suedez S A L , me pdrshkrirtl .,shpenzime spitalore.. Me dateJl.07.20l8 ka terhequr
n€ cash 9 9?5 EUR, ndCrkohg lidhur me perdorimin i pjests qjet€r t6 fondeve t6 transt-emara
rezulton qd:
Me dat
b.
notedt,
EUR,

V M prand "Tirana Bank'

Me date 15.08.2018 & 29.08.20t8, llogaria idshr€ kedituar edhe nga d
pdrkat€sisht nd vlerat 49 925 EUR & 29 945 EUR. Me dat6 03.09.2018.-k6ro
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favor te note t V M
Duhet theksuar se at ue fa tV N4,5!
dekl lmllt do tii is ar tl
"Likuidim, blerie rie e oaluaitshme".

Arsyetimi ligior:

Sig ka rezultuar flga rethanat e faktit, Prokuroria
procedimin penal Nr. 57 te vitit 2019 per vepr€n penal
dhe veprimtadse kriminalc" ndaj shtetasve P V

e nethit gjyqesor Lezhe, ka regjistruar
e "Pastrimi i produkeve te vepres penale
dhe Sh ,P . Nga veprimet hetimore

td kryera ne kuader tg kdtij procedimi ka rezultuar 56 Drejtoria e P6rgjithshme e tte
Pastrimit te Parave, bazuar nC liBiin nr. 9917, datd 19 05.2008,?ei

e P ka
dhe

Me dat6 30.08.2018, llogaria e sai 6shte kredituar ne shumen prej I 069 925 EUR, e cila ka pasur
vleren m€ tc konsiderueshme [€ raport me transfertat e meparshme, perkatesisht pa asnjd detaj nC
rubrik€n e "pdlshluimi i transsksionit", prej te cilave 469 6'38 EUR jane vendosui n e aLpoziti,lO
800 jane transferuar n€ favor te noterit V M dhe 600 000 EURjane transferuar ne favor te
F 'H -PF.

Pdr periudhen n€ntor 201S-janar 2019, llogaria e saj Eshte kedituar ne shumen totale prej 234 788
EUR nen pershkimet "dhuraE pAr KrishtlinJje, kompensim page, vcshmbuthie (lit lt i, ol.sesore
lstzhine" (49 900 EUR), "/i.torstlu ktim .lhe ndihmi linanciare', lg4 B.t5 EuL).mbulimin e disa
shpenzimeee spitalore p4r kurimifi e b alit td saj ' ( 4 981 EUR), .'blerje pajisjesh shtCpiake,,(g4
925 EUR). Nga kjo shume totale, 94 900jane vendosur ne depozite,4 981 LaR janC terhequr.
Me date 16.01.2019. P V ka gelur nie lloqari prane BKT, arsyen e hapjes sd ciles e ka
deklaruar pdr qdllimin e p€rfttimit te disa fondeve nga shtetasi zuedes S A i , te cilat
do t€ pdrdoren p€r mbulimin e disa shpenzimeve spitalore te p V i dekalron se luafl nga nje
s€mund3e veshkash
M€ datd 17.01.2018. ka mberritur ni6 transtene nqa Zvicra. n€ vler6 teDer te konsiderueslune 3 849
92lEU8. Urdheruesi r kesaj transfene iesht". ! A L dlr" pe"" , pc,*.t q.ll""t*".4
rga detajet e pageses kuptojme se behel 0alC per nJE dhunlrd 'Cifrit mv dearesr friend P,
! _. Banka urdh€ruese e transfertes eshG "BANeUE CAIITONALE DU VALAIS" ne ZvicCr
dhe banka korespondenle eshta COMMERZBANK AG nd Giermani.
Gjykata e Shkalles se Pare Lezhe me vendimrn giyqesor nr ti. at Zl.Ot.ZOt q. tu ,endosur masen e
sekeustros preventive mbi te gjitha pasurite dhe llogarite b6nkare te shtetasve p V dhe
S}P
Mbi bazen e ketij vendimi eshte vendosur sel\'uestro prevenrive dhe mbr llogarine bankare
(llogarine e pages) me nr 418156970, te shtetases S F , qe ajo merr si punonjese prane
Drcjtorise Raionale te Fondit te Sigurimit le Detyrueshem te Kudjesit Siendere,sor [.ezhe.
Shtetesja S P k5 paraqitur nje kerkese oe Prokurorise Prsoe Givkates se Shkalles
se Prre L , ku kerkon heqicn c seku€stros preventive dhc zhbllokimin e llogarise
bankare me nr 418156970, prtne balkes BKT, ne te cilen kelon paga cdo muaj e shtetases
Sh P si e punesuar praue DRSDKSH Lezhe.
Ne keto kushte, meqcnese sekuestro e vendosur mbi llosrrine bank re me nr 41gt56970
prane baukes BKT, cenon te ardhutot e shtetases Shqipe p;hi, kjo sekuestro duhet t€ hiqet.
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arlolnali si me poshtd:
Transaksione bankare; Per periudhin konik 2018 janar 2019, rezultuan trarcaksione nB vlera
domethenese kryesisht nd "Banka Kombetarc 'fregtare" ne emer tC ket].re dy shtetasve.
Raportime te Uera nd emdr te: S p ; Kontrata noteriale. N€ datd 14.b9.2018. S. p
ka prcrositur blerjen e tre apa amenteve dhe 3 post parkimeve rld Tirand, nga F II me
NUIS: L, ; ne vleren e deklaruar prej 729 005 EUR, (vlera e apirtamenteve 675 000
EUR dhe 54 000 EUR ajo e post-parkimeve).
'fransaksione banlare; P P ; N6 datd 09.08.2013, llogaria ne ..Raiffeisen Bank,, i dshte
debituar nd shum€n prej 37 000 EUR. Ne dati I t.09.2013, ltogaria n€ ..Raiffeisen Bank,, i eshtd
debituar nd shumdn prej 10 000 EUR.
S V .; Kontata noteriale; Nd datE 17.07.2015, ka blere Dga shoqdria..EURO ADRIATIC.
apartamentin ne vleren e deklaruar prej 30 000 EUR. Ne datd 22_06.201g ka blerd njE apartment
nga A P , nd vlerdn e deklaruar prej 5 O4O 000 LEK.
A V ; Kontrata noteriale; Ne date 02.08.2013, ka n6nshkruar nj6 prokur€ td !,osa9me ne
Zyren e Noterise Lezhe re noter V M , ku emerotr pdrfiqixues td posagem per
nenshls-imin e konhatCs se shirjes sC nje apartamelti, shtetasin p p
N€ date 10.08.2013, ka blere nje pasuri td paluajtshme ne vler€n 6 000 000 LEK, re noter V
Y, . Ne date 14.08.2018, ka blere njd apartament nga shtetasi E p i dtl 23.12.1965, n€
vleren e deklaruar prej 8 750 000 LEK. Ne date 18.08.2016, sd bashku me S , \ ka
nenshktuar nj6 prokuri te posagme te noteri V U ku €shrC parashikuar se p V, do
te pdaq€soj€ keta dy shtetas nd ndnshkrimin e kontraGs se pjesEtimit t6 pasurive te paluajtshme
te p€rfituar me ligjin nr.750l si dhe nga trashdgimia e te n je; p V Ne dat€ 20.10.2016,
ka bler€ njd pasuri td paluajtshme "aparktment" n6 vleren e deklaruar prej 34 000 EUR nga
shtetasit S dhe S M . Ne date l4.0g.Z0lg, ka bleni 4 nj€ apartament n€ vler€n e
dsklaruar 70 000 EUR, nga shtetasi E p Ne date 14.09.2018, k; bl;re nga shtetasit D
dhe K M nje aparrament ne Sh€ngiin ne vler€n e deklaruar prej 80 000 EUR.
Ka rezultuar se, Cjykata e Rrethit Cjyq6sor Lezhe me vendimin Nr. 17, dt. 23.01.2019 ka
vendosur: Vendosjen e sekuestros preventive mbi; Llogarite, transar*sionet bankarc dhe gdo
depozite ne Bankat e nivelit te dlte, Banka Kombetare Tregatre, n€ emii dhe pdr llogari td
shtetasvq P- V ibtuiiN dhe D,i daGlndjes me ID Iu.D ,, lindur ne fshatin Kalivaq, hanues ne fshatin Gjader, Njesia Administrative
Balldre, Bashkia Lezhe dhe Sh P ,ebijae p dhep , e datelin jes 2g.08.1969,
me [D nr.G -, lindur ne ilhatin Cjader dhe banues ne Le2he..................
Kerkuesja Sh P ka kerkuar heden e kCsaj mase vetem pdrsa i takon venies sekuest o
preventive mbi llogarine e saj bankare nc lidhje me te ardhurat qe perfiton rrga paga per punen e
kryer prane Drejtorise Rajonare te Fondit te siBurimit te Deq,rueihem te Kuljesit shendetesor
Lezhe duke pretenduar se i cenohen ne menyre te drejteperdrejte te ardhurat 

-kD/esore 
te jeteses

se saj.
Gjykata vdren se, kerkesa e prokurorise per heq,en e sekuestros preventive mbi llogarine bankare
ne lidhje me te ardhurat qe perfiton nga paga Per punen e hyer prane Drej
Fondit te Sigurimit te Det),r.ueshem te Kujdesit Shendetesor Lezhe shtetasja Shqi
bazuar nd prova e nd ligj
Masat e sigurimit pasuror parashikohen n€ njd kre te vegante te K.pr.penale
276 t€ tij, i ndare ne dy Seksione, Seksionj I lrlbi sekuestron konsewative
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sekuestron prcvcntive, masc c cila eshte vendosur ndaj shtetases Sh P nd gdshtjen objek
shqyrrimi.
Pikerisht per kete shkak, duke qene se nd rastin korket, me vcndim le Gjykates se Rrcthir
Cjyqesor Lezhe, ndaj shtctases Sh P eshre vendosur sekuestroja preventive sipas nenit
274 te ketij Kodi, nder tc tjcra edhe mbi llogarind bankare ne lidhje me te ardhurat qe perfiton
nga paga per punen e kryer prane Drejtorise Rajonale te Fondit te Sigurimit te Detlrueshem te
Kujdesit Shendetesor Lezhe dhe ne kushtet kur kane ndryshuar kushtet e zbatimit te mases,
mudd G hiqet ajo bazuar ne nenin 27413 td K.Pr.Penale.
Lidhur mc pretendim€t e ngritura ni giykim pir sekuestrimin preventiv tE llogarise
bankare t€ shteaases Sl , P , me burim t€ ardhurash nga iDstituciooet shtetirore ku
ajo ushtron funksion.t e ssJ, nE scanci giyqesore, prokurori kerkoj zhbllokimin e llogaris€
rrjedhise tE kisaj shtetasje me burim td ardhurash ngs Institucionet Shtetcrore ku ushtroo
veprimtarini e saj duke pr€tenduar se; meqen€se sekuestro e vendosur mbi llogarine
bankare m€ nr' paane bankes BKT, cenon te ardhurat e shtetases S p ,
kjo sekuestro duhet te hlqet.
Rastet se h.rr e hiqet kjo mase, jane td percaktuar ne renin 27413 te K.Pr.Penale. Perkatesisht;
Kur ndryshojnC kushtet e zbatimit, gjykata, me kijrkesa e prohrorit ose tii E interesuarit, e heq
sekLestron- Qka do te thote se, glykata ne kdto raste mund tC disporoje he4len e mas€s se
sigurimit, bazuar ne nenin 27413 te K.Pr.Penale.
Gjykata vdren se, pretendimi i organit t€ akuzes se meqenese sekuestro e vetrdo$ur mbi
llogarine bankare me n prane bankcs BKT, ceoon te ardhurot e shtetases
Sh P , gmon se kjo sekuestm duhet re hiqet, baztat te r1e]ntn 274/3 te K.pr.penale, pasi
mund te kdrkohet per sa koh€ qd cenohen ne men)te te drejteperdrejte te ardhurat kyesore te
jeteses se shtetases Shqipe Palaj.

PER KETO ARSYE

Gj ykata bazuar na nenin 274 r€ Kodit tC Progedur€s Penale, nenin I prot I te KEDNJ,

VENDOSI

l. Pranimin e kerkeses.
2. Heqien e sekucsros preventive te vendosur nga Gjykata e Rrethit Gjyqesor Lszhe me

vendimin nr 17, dt 23.01.2019, mbi llogarine bankare me nr, /, prane bankes
BKT, ne te cilen kalon paga 9do muaj per shtetasen Sh p

3. Kunder ketij vendimi lejohet ankim ne Gjykaten e Apelit Sbkoder, nga secili person qe
ka interes brenda l0 (dhjete) diteve nga dhenia e vendimit ose nga dita qe i interesuari ka
marre dijeni per heqien e sekuestros.
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U shpall ne Lczhe, sot me 21.03.2019.


